הכלת־יתר של היהודים הושלמה על־ידי הדרתם של האזרחים הערבים־הפלסטינים בישראל. מדינת־ישראל התכוונה על־חשבון הפלסטינים. יש מספר רב של ראיות לביסוס הטענה כי הקמתה של מדינת־ישראל הייתה כרוכה בהפיכת מאות אלפי פלסטינים לפליטים (ללא קשר בשלב זה לשאלת האחראיות ליצירת בעיית הפליטים)⁷ ובהפקעת כמות ניכרת

4 ס' 1 לחוק השבות, התש"י-1950.

5 ס' 2 לחוק האזרחות, התשי"ב-1952.

6 יש מספר רב ביותר של ראיות לגישה זו. מלבד האמור במגילת העצמאות ובאמירות אין־ספור של מקימי המדינה, ההכרה במעמד הרשמי של גופים דוגמת הסוכנות היהודית והקרן הקיימת לישראל, שיש להם תפקיד מכריע בבעלות על המקרקעין ובפרויקטים של פיתוח הארץ ויישובה, רק מחזקת את ההבנה הבסיסית שהיהודים בארץ הם מעין נאמנים, ושהבעלות האמיתית היא של כלל העם היהודי: "מדינת ישראל מכירה בהסדרות הציונית העולמית ובסוכנות היהודית לארץ־ישראל כסוכנויות המוסמכות שיוסיפו לפעול במדינת ישראל לפיתוח הארץ ויישובה, לקליטת עולים מהתפוצות ולתיאום פעולותיהם בישראל של מוסדות ואיגודים יהודיים הפועלים בתחומים אלה" (ס' 4 לחוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ־ישראל, התשי"ג-1952); "ייעוד קיבוץ הגלויות [עומד] במרכז משימותיהן של מדינת ישראל ושל התנועה הציונית בימינו" (שם, ס' 5). בחוק קרן קיימת לישראל, התשי"ד-1953, ובחוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, אין שום אזכור מפורש של היהודים או הציונות, אבל בתזכיר ההתאגדות של קרן קיימת לישראל (להלן: קק"ל) כתוב כי הקרן "מוסמכת לקנות, לרכוש בחכירה או בחליפין, לקבל בחכירה או באופן אחר קרקעות, יערות, זכויות חזקה ושיעבודי־הנאה וכל זכויות כיוצא באלו, וכן נכסי־דלא־ניידי מכל סוג אחר, בתחום שנקבע (והוא

לדיון בטענה בדבר ייחודה של ישראל כמדינה ששלב הקמתה מעולם לא הושלם ראו: Raef Zreik, *The Persistence of the Exception – Some Remarks on Israeli Constitutionalism*, in THINKING PALESTINE (Ronit Lentin ed., 2008) 121.

14 קיימים מספר רב של חוקים שבאמצעותם נעשתה פעולת ההעברה הזו. החשוב מביניהם הוא חוק נכסי נפקדים, התשי"א-1950, שחוקק במיוחד על־מנת להשתלט על נכסי הפליטים הפלסטינים, אולם יש חוקים אחדים, בחלקם מנדטוריים, המעניקים למדינה סמכות להפקיע קרקעות, דוגמת פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943, וכן חוק רכישת מקרקעים (אישור פעולות ופיצויים), התשי"ג-1953.

15 על שנות הממשל הצבאי ראו יוסי אמיתי "המיעוט הערבי בישראל: שנות הממשל הצבאי, 1948–1966" *עצמות – 50 השנים הראשונות* 129, 129–149 (אניטה שפירא עורכת, 1998); SABRI JIRYIS, *THE ARABS IN ISRAEL* 9–35, 36–55, 56–74, 102–136 (Inea Bushnaq trans., 1976).

במסגרת חלק זה מוצגת "הבעיה הערבית" בשוליים, בפרק שאינו מרכזי ומכונן בדיון (Non-Jewish Minority Groups in Israel). ראו שם, בעמ' 391–407.

18 בעשור הראשון שלאחר הקמת מדינת-ישראל ניתן להצביע על ארבעה סוגים של חוקים: הקבוצה הראשונה כוללת חוקים שהעדפה לקבוצה היהודית בהם היא מפורשת וגלויה בטקסט. כאלה הם חוק העלאת עצמותיו של הרצל, התש"ט–1949 (הבאת הרצל לקבורה בירושלים); חוק בדבר מניעתו וענישתו של הפשע השמדת עם, התש"י–1950 (גזר-דין מוות למי שאשם בהשמדת-עם); חוק נכסי גרמנים, התש"י–1950 (כינוס ומימוש של נכסים המצויים בישראל ושייכים לאזרחי גרמניה); חוק לעשיית דין בנאצים ובעורריהם, התש"י–1950 (עונש מוות לפושע נגד העם היהודי או נגד האנושות בתקופת השלטון הנאצי ולפושעי מלחמה במלחמת-העולם

3. מקווים מקבילים לקווים מצטלבים: התהוותה של האזרחות

פרשנים אחדים טוענים כי בגלל המבנה האתנו־לאומי והעמדה הסוציאליסטית כביכול

השנייה); חוק האזרחות, התשי"ב-1952 (כל עולה לפי חוק השבות יהיה לאזרח ישראלי); חוק זכרון השואה והגבורה – יד ושם, התשי"ג-1953 (הקמת "יד ושם" לזכר השואה); חוק המוסד העליון ללשון העברית, התשי"ג-1953 (הקמת האקדמיה ללשון העברית על-מנת לכוון את התפתחותה); חוק קרן קיימת לישראל, התשי"ד-1953 (הקמת חברה בע"מ להמשך פעילותה של קק"ל, שנוסדה בגולה); חוק־סוד: מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 (מקרקעי ישראל הם המקרקעין של המדינה, והבעלות בהם לא תועבר).

הקבוצה השנייה כוללת חוקים שאינם מפלים לכאורה אך מעניקים הטבה לקבוצה מסוימת שהינה מעצם הגדרתה תתי־קבוצה של האוכלוסייה היהודית: חוק החיילים המשוחררים (החזרה לעבודה), התש"ט-1949 (חוק שמחייב בעלי מפעלים לקבל בחזרה לעבודה חיילים משוחררים); חוק הגנת החייל (דירה), התש"ט-1949 (חייל שהשכיר את דירתו לתקופת שירותו בצבא זכאי לקבלה בחזרה לאחר שחרורו); חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 (מענק לחיילים משוחררים שלקו בנכות בתקופת שירותם); חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), התשי"ו-1950 (מתן תגמול למשפחות שכולות); חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון), התשי"ב-1952 (הרחבת התגמולים גם למשפחות של חיילים שאינם מסוגלים להשתכר למחייתם); חוק הרשויות המקומיות (פטור חיילים, נפגעי מלחמה ושוטרים מארנונה), התשי"ג-1953 (פטור מלא או חלקי מתשלום ארנונה לחיילים בעת שירותם וכן לנכים ולפצועים ממלחמת העצמאות וממלחמת־העולם השנייה); חוק נכי המלחמה בנאצים, התשי"ד-1954 (תגמולים לנכים ששירתו כחיילים במלחמת־העולם השנייה); חוק תשלום פיצויים מאיטליה, התש"ו-1955 (פיצויים לתושבי ישראל שמיטלטליהם עוקלו במלחמת־העולם השנייה כאשר עברו בשטח איטליה); חוק הגימלאות לנפגעי ספר, התשי"ז-1956 (דמי ריפוי, החלמה ושיקום למי שמתגורר באזור ספר ונפגע בפעולות איבה); חוק המילווה לשיכון עולים, התשי"ז-1957 (מימון הקמת שיכונים לעולים).

בקבוצה השלישית נכללים חוקים ניטרליים על-פי לשונם, אשר מעניקים סמכויות שאפשר להפעילן בעיקרון כלפי כל האזרחים, אך שהופעלו והותאמו למעשה נגד ערבים־פלסטינים: חוק נכסי נפקדים, התשי"ו-1950 (מינוי אפוטרופוס לנכסים של תושבי ישראל שלא שהו בהם ב-1948); חוק רשות פיתוח (העברת נכסים), התשי"ו-1950 (הסמכת הרשות לפיתוח הארץ לרכוש נכסים ולהקים כבישים, שדות־תעופה, בתי־חרושת ומפעלים); חוק להגנת הצומח (נזקי עזים), התשי"ו-1950 (איסור החזקת עיזים ומרעה מחוץ לתחומי הקרקע הפרטית); חוק רכישת מקרקעים (אישור פעולות ופיצויים), התשי"ג-1953 (מתן פיצוי לבעלי נכסים שנרכשו על-ידי רשות הפיתוח); חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954 (מאסר וקנס למסתננים שהם אזרחי מדינות ערב, תושבי מדינות אלה או אזרחים ארצי־ישראלים ותושבים ארצי־ישראלים חסרי אזרחות או נתינות); חוק לתיקון דיני הקרקעות (המרת "מתרובה"), התש"ך-1960 (שר המשפטים רשאי להמיר מקרקעין מסוג מתרובה למקרקעין מסוג אחר).

לבסוף, בקבוצה הרביעית נכללים חוקים שניסוחם אומנם כללי אך שמטרתם להקנות עדיפות לפרויקטים שמיועדים לחזק את מעמדה של קבוצה כלשהי בציבור היהודי: חוק המילווה על יבול ההדרים (ערבות), התש"ט-1949 (ערבות של האוצר להלוואות לפרדסנים); חוק המילווה לפרדסנים, התש"ט-1949 (הענקת מלווה לבעלי פרדסים); חוק מילווה לפרדסנים (אשראי אמריקאי), התשי"ו-1950 (סמכות להלוות כספי אשראי מארצות־הברית לפרדסנים).

של מייסדי המדינה, רק בקושי היה אפשר להבחין בין המדינה לבין החברה האזרחית, שכן הם היו כרוכים יחדיו ללא הפרד.

53 שם, פס' 46 לפסק-דינה של הנשיאה ביניש.

54 שם, פס' 56 לפסק-דינה של הנשיאה ביניש.

55 שם, פס' 58 לפסק-דינה של הנשיאה ביניש.

56 שם, פס' 64 לפסק-דינה של הנשיאה ביניש.

57 שם, פס' 59 לפסק-דינה של הנשיאה ביניש.

58 שם, פס' 60 לפסק-דינה של הנשיאה ביניש.

59 שם, פס' 65 לפסק-דינה של הנשיאה ביניש.

60 חוק שירות לאומי, התשי"ג-1953. המונח "שירות אזרחי" הוצע כתחליף למונח "שירות לאומי" רק בשנת 2001, במסגרת המלצותיו של צוות המטה לביטחון לאומי. ראו בת-פרק הבא.

61 חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשכ"ח-1968. התיקון נכנס לתוקף בפברואר 1977.

הזה קשרה המדינה בין שירות צבאי/לאומי לבין הטבות מסוימות, וקשר זה הוביל, בתורו, לכמה תיקונים נוספים שאישרו את הנוסחה הזו.⁶²

3. דוח ועדת בן-שלום והמלצות המועצה לביטחון לאומי

ב-1997 חלה לפתע עלייה ניכרת בדרישה להרחיב את הקבוצות שזכאיות לשרת שירות לאומי.

4. דוח ועדת עברי

בעקבות הרוח של ועדת בן-שלום הוחלט להקים ועדה חדשה במטרה ליישב את סוגיית השירות האזרחי אחת ולתמיד. אכן, ב-1997 הוקמה ועדת עברי, בראשותו של דוד עברי,⁶⁸ אשר הגישה את המלצותיה בנושא ב-2005.⁶⁹

62 ראו, למשל, חוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד-1994; חוק הביטוח הלאומי ונוסח משולב, התשנ"ה-1995.

63 בג"ץ 9173/96 דניאל נ' מנכ"ל המוסד לביטוח לאומי (לא פורסם).

64 בראש ועדת בן-שלום עמד יגאל בן-שלום, שהיה אז מנכ"ל משרד העבודה והרווחה. הוועדה הוקמה על-ידי הממשלה ב-1997, ופרסמה את מסקנותיה באותה שנה.

65 רחל ורצברגר "מסמך רקע בנושא: שירות לאומי לבני מיעוטים" (הכנסת – מרכז מחקר ומידע, 2003) www.knesset.gov.il/mmm/data/pdf/m00519.pdf

- 81 שם, בעמ' 29.
- 82 סיוע כספי זה מותנה בעמידה באמות-מידה חברתיות-כלכליות ואחרות שנקבעו על-ידי הנהלת הקרן לקליטת חיילים משוחררים. שם, בעמ' 30.
- 83 שם, בעמ' 30.
- 84 שם, בעמ' 31, לפי ס' 39א לפקודת מס הכנסה.
- 85 שם, בעמ' 31-32, לפי ס' 160(ה) לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (ראו www.btl.gov.il/Laws1/00_0001_000007.pdf).
- 86 שם, בעמ' 32.
- 87 שם, בעמ' 33, לפי החלטה 2271 של הממשלה ה-32 "קביעת אזורי סיוע לצורך מימוש הוראות סעיף 7א(ב)(1) לחוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד-1994" (12.9.2010).

דבר-מה על ההנמקות. חלק מן ההצעות מתייחסות לשירות האזרחי כאל חובה,⁸⁸ וחלקן כאל התנדבות;⁸⁹ חלקן מדברות על שירות של שנה או שנתיים, חלקן מרחיקות-לכת ומציעות להשוותו לשירות הצבאי (כלומר, שלוש שנים לגברים ושנתיים לנשים).⁹⁰ והצעה אחת אף מציעה לכונן שירות מילואים אזרחי;⁹¹ חלק מן ההצעות

"לתקן באופן חלקי את העיוות הנגרם בכך שאזרחים ישראלים בגיל גיוס אינם משרתים לא בצבא ולא בשירות אזרחי אחר, למרות שאין שום הצדקה לפטור כפול כזה";⁹⁸ ועד הצורך ב"היערכות חירום ליצירת נורמת שירות המבוססת על התנדבות אזרחים אשר אינם משרתים בצבא הגנה לישראל".⁹⁹

- 88 ראו, למשל, הצעת חוק השירות האזרחי, התשס"ט-2009, פ/113/18; הצעת חוק שירות ביטחון (תיקון – חובת שירות לאומי או אזרחי למי שלא משרת שירות סדיר), התש"ע-2010, פ/2007/18; הצעת חוק השירות האזרחי, התש"ע-2010, פ/2052/18.
- 89 ראו, למשל, הצעת חוק השירות האזרחי, התשס"ד-2004, פ/1865; הצעת חוק שירות אזרחי בהתנדבות, התשס"ו-2006, פ/1276/17; הצעת חוק שירות אזרחי-לאומי-קהילתי, התש"ע-2010, פ/2554/18; הצעת חוק השירות האזרחי, התשע"א-2011, פ/3149/18.
- 90 ראו הצעת חוק השירות האזרחי, התש"ע-2010, פ/2052/18; הצעת חוק השירות האזרחי, התשס"ט-2009, פ/113/18; הצעת חוק השירות האזרחי, התש"ע-2010, פ/2052/18.
- 91 הצעת חוק השירות האזרחי, התש"ע-2010, פ/2052/18.
- 92 הצעת חוק שירות ביטחון (תיקון – חובת שירות לאומי או אזרחי למי שלא משרת שירות סדיר), התש"ע-2010, פ/2007/18, הועלתה על-ידי משה (מוץ) מטלון, רוברט אילטוב, חמד עמאר, אלכס מילר, דוד רותם ופניה קירשנבאום ממפלגת ישראל ביתנו וכן אורי אריאל ממפלגת האיחוד הלאומי; הצעת חוק השירות האזרחי, התש"ע-2010, פ/2052/18, הועלתה על-ידי חברת-הכנסת מירי רגב ממפלגת הליכוד; הצעת חוק שירות אזרחי, התש"ע-2010, פ/2177/18, הועלתה על-ידי חברת-הכנסת ציפי חוטובלי ממפלגת הליכוד; הצעת חוק שירות מדינת ישראל, התשע"ב-2012, פ/4299/18, הועלתה על-ידי חברת-הכנסת אריה אלרד ממפלגת האיחוד הלאומי; והצעת חוק השירות הצבאי, הלאומי או האזרחי, התשע"ב-2012, פ/4238/18, הועלתה על-ידי חברי-כנסת ממפלגת ישראל ביתנו.
- 93 הצעת חוק השירות האזרחי, התשס"ד-2004, פ/1865, הועלתה על-ידי חברי-הכנסת נעמי בלומנטל ממפלגת הליכוד וחברת-הכנסת עמרם מצנע ממפלגת העבודה.
- 94 הצעת חוק השירות האזרחי, התשס"ט-2009, פ/113/18.
- 95 ס' 1 להצעת חוק השירות האזרחי, התשס"ד-2004, פ/1865.
- 96 דברי ההסבר להצעת חוק שירות אזרחי, התש"ע-2010, פ/2177/18.
- 97 ס' 1 להצעת חוק השירות האזרחי, התשס"ט-2009, פ/1045/18.
- 98 דברי ההסבר להצעת חוק השירות האזרחי, התשס"ט-2009, פ/113/18.
- 99 דברי ההסבר להצעת חוק שירות אזרחי בהתנדבות, התשס"ו-2006, פ/1276/17.

הנימוקים להנהגת השירות האזרחי נעים מהצבעה על "רצון ציבורי עז לשירות אזרחי תחת השירות הצבאי, במקרים של אוכלוסיות מסוימות, הנמנעות או מנועות משירות-ביטחון", תוך ציון העובדה כי "מאיך גיסא, על פי רוב, אוכלוסיות מסוימות אלו מאופיינות בצרכים הייחודיים להן"¹⁰⁰ ועד הטענה כי "מימוש החוק

יובל אזולאי "יזומה כנסת: מי שלא מתגייס לא יוכל להצביע; נשקלת גם מניעת רשיון נהיגה ממשתמטים" *TheMarker* 11.1.2008. www.themarker.com/law/1.503277. הצעת החוק האחרונה של חבר-הכנסת כבל בנושא – הצעת חוק הביטחון (תיקון – חובת שירות אזרחי או שירות לאומי למי שלא משרת שירות סדיר), התשע"ב-2011 – אומנם אינה כוללת התניה כזו, אולם הצעת חוק אחרת כורכת בין הצהרת נאמנות לבין הנפקת תעודת-זהות, דרכון ורשיון נהיגה (הצעת חוק הצהרת נאמנות, התשע"ב-2012), וכבר נשמעה בשיח הציבורי הצעה להתנות את זכות ההצבעה בהיכרות פוליטית מינימלית עם המציאות הישראלית. דן כספי "זכות הצבעה רק לבעלי ידע בסיסי" *ynet* – דעות 26.9.2010. www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3960230,00.html.

191 הנה רשימה חלקית של הצעות חוק שנושבת מהן רוח דומה: הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – אפליה מתקנת), התש"ע-2009 (מתן העדפה בקבלה לעבודה בשירות המדינה למי ששירתו שירות צבאי או לאומי); הצעת חוק מרשם אוכלוסין (תיקון – הצהרת נאמנות למדינה, לדגל ולהמונון), התשס"ט-2009 (כל מתאזרח יהא חייב להצהיר נאמנות לישראל כמדינה יהודית, דמוקרטית וציונית, ולשרת שירות צבאי או לאומי); וכן הצעת חוק שלא זכתה בתמיכת הממשלה – הצעת חוק הצהרת נאמנות, התשע"ב-2012 (הצהרת נאמנות למדינה כתנאי למתן תעודה רשמית בסיסית של המדינה לאזרחיה, דוגמת תעודת-זהות). לרשימה מלאה ראו האגודה לזכויות האזרח בישראל, לעיל ה"ש 186; עדאלה, לעיל ה"ש 186.